

نام :	امتحانات میان ترم اول سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹	تاریخ امتحان :
نام خانوادگی:	مدرسه نمونه دولتی الزهرا (س) - منطقه ۱۷	ساعت برگزاری:
رشته و پایه تحصیلی: کلیه رشته ها		مدت زمان امتحان: ۱:۱۵
نام درس: فارسی ۳		تعداد صفحات: ۴

الف - قلمرو فکری (۸ نمره)

بارم

۱- مفهوم ایبات و عبارات زیر را بنویسید . (پیام قرابت معنایی را بنویسید)

الف) نتوان وصف تو گفتن که تو در فهم نگنجی

ب) محرم این هوش جز بی هوش نیست

ج) خانه ای کاو شود از دست اجانب آباد
ز اشک ویران کنش آن خانه که بیت الحزن است

د) در سر عقل باید بی کلاهی عار نیست

۲

۲- در بیت « مکر او معکوس و او سرزیر شد روزگارش برد و روزش دیر شد » منظور « از روزش دیر شد » چیست؟

۰/۵

۳- منظور شاعر از مصرع دوم بیت « دور شو از برم ای واعظ و بیهوده مگو من نه آنم که دگر گوش به تزویر کنم » چیست؟

۰/۲۵

۴- در بیت « این مدعیان در طلبش بی خبرانند آن را که خبر شد خبری باز نیامد » منظور از قسمت های مشخص شده چیست؟

۰/۵

۵- مفهوم مشترک ایبات زیر چیست؟

۰/۲۵

الف) صد تیغ جفا بر سر و تن دید یکی چوب
تا شد تهی از خویش و نی اش نام نهادند

ب) نی حدیث راه پر خون می کند
قصه های عشق معجون می کند

۶- در بیت « تو مشتم درشت روزگاری از گردش قرن ها پس افکند » منظور از مصرع دوم چیست؟

۰/۲۵

۷- مفهوم بیت « عشق بر یک فرش بنشانند گدا و شاه را سیل یکسان می کند پست و بلند راه را » چیست؟

۰/۲۵

ایبات و عبارات زیر را به نثر روان بنویسید . (۴ نمره)

۸- لب و دندان سنایی همه توحید تو گوید
مگر از آتش دوزخ بودش روی رهایی

۱

۹- بَلَّغَ الْعُلَى بِكَمَالِهِ كَشَفَ الدُّجَى بِجَمَالِهِ

۱

۱۰- در دفتر زمانه فتد نامش از قلم هر ملتی که مردم صاحب قلم نداشت

۰/۷۵

۱۱- آن کسی را که در این ملک سلیمان کردیم / ملت امروز یقین کرد که او اهرمن است

۰/۷۵

۱۲- عشق هر کسی را به خود راه ندهد و به همه جایی مأوا نکند .

۰/۵

ب- قلمرو زبانی (۷ نمره)

معنی واژه های مشخص شده را بنویسید. (۱/۵ نمره)

۱۳- در عالم پیر هر کجا برنایی است عاشق بادا که عشق خوش سودایی است

۱۴- برکش ز سر این سپید معجر بنشین به یکی کبود اورند

۱۵- ای عزیز به خدا رسیدن فرض است.

۱۶- با جان بودن به عشق در سامان نیست

۱۷- قسیم جسیم نسیم و سیم

دستور (۴ نمره)

۱۸- نقش دستوری واژه های مشخص شده را بنویسید:

الف) کاووس کیانی که کی اش نام نهادند.

ب) هم بر انگاره عشق آبادش ساخته اند.

پ) ای مرغ سحر عشق ز پروانه بیاموز کان سوخته را جان شد و آواز نیامد

ت) در حماسه، شاعر، مورخ یک ملت به شمار می آید.

۱۹- در عبارت « تابستان وصال، ما را از غربت زندان شهر به میهن آزاد و دامن گسترمان، کویر می برد، نه، باز میگرداند. »

الف) یک حذف بیابید و بنویسید و نوع آن را مشخص کنید.

ب) یک نقش تبعی بیابید و نوع آن را بنویسید.

۲۰- در عبارت « دیگر روز هر گاه که ماهی بدیدی، گمان بردی که همان روشنایی است. قصدی نیوستی و ثمرت این تجربت آن بود که

همه روزه گرسنه بماند. »

الف) یک ترکیب وصفی مقلوب بیابید.

ب) زمان و شخص فعل مشخص شده را بنویسید.

۲۱- وابسته های وابسته را مشخص کنید و نمودار پیکانی گروه های اسمی زیر را بکشید.

الف) سینه کویر سوزان ب) بهترین دانش آموز آن مدرسه ج) یک دامن گل

۲۲- در ابیات زیر یک جمله مستقل مرکب بیابید و هسته را مشخص کنید.

هر کسی کاو دور ماند از اصل خویش باز جوید روزگار وصل خویش

من به هر جمعیتی نالان شدم جفت بد حالان و خوشحالان شدم

در غم ما روزها بی گاه شد روزها با سوزها همراه شد

- املا (۱/۵ نمره)

۲۳- غلط های املائی را بیابید و املائی درست واژه ها را بنویسید .

۱/۵

الف) بگرای چو ازدهای گرزه بخروش چو شرزه شیر ارغند

ب) چو عاجز گشت خسرو در جوابش نیامد بیش پرسیدن ثوابش

ج) چه نیکو گفت با جمشید دستور که با نادان نه شیون باد و نه صور

د) همه به هم دل زدیم و در میان بهت و حیرت اسیر دشمن ، همراه با حاجی با صدای بلند خندیدیم .

پ - قلمرو ادبی (۵ نمره)

۲۴- ابیات زیر را کامل کنید . (۲)

۲

الف) آینه نگاهت پیوند صبح و ساحل

ب) تا در زمانه باقی است آواز باد و باران

ج) دست از مس وجود چو مردان ره بشوی

د) بالله کز آفتاب فلک خوبتر شوی

۲۵- در کدام بیت اسلوب معادله وجود ندارد ؟

۰/۵

۱) هر که دل در پیش دلبری دارد

۲) حریص را نکند نعمت دو عالم سیر

۳) نخواهد آتش از همسایه هر کس جوهری دارد

۴) اقبال خصم هر چه فزون تر شود نکوست

ریش در دست دیگری دارد

همیشه آتش سوزنده اشتها دارد

چنار از سینه ی خود می کند ایجاد آتش را

فواره چون بلند شود سرنگون شود

۲۶- نام صاحبان آثار را بنویسید .

۰/۷۵

الف) قصه شیرین فرهاد (ب) تمهیدات (ج) روایت سنگسازان

۲۷- در جدول زیر هر بیت را به یک آرایه متصل کنید . (یک مورد درست چپ بیشتر است .)

۱

معجاز	الف) ماه از اثر مهر رخت یافت نشانی / زان روی جهانی به جمالش نگران شد
حسن تعلیل	ب) خفته بیدار گیر ، گر چه ندیدی بین / چشم پر از خواب خویش ، دیده بیدار من
متناقض نما	ج) طالب لعل تو ام کان که به ظلمات افتاد / طلب چشمه حیوان نکند ، چون نکند ؟
حسن آمیزی	د) من از دو نرگس مست تو چشم آن دارم / که آگه از نگه گاه گاه من باشی
تلمیح	

۰/۷۵

۲۸- در ابیات زیر آرایه های جناس ، تشبیه و حسن آمیزی را مشخص کنید .

الف) آتش عشق است کاندر نی فتاد جوشش عشق است کاندر می فتاد

ب) ما با تو بتا جز سخن نرم نگوئیم جز راه محبت سوی تو راه نجوئیم

